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Z DZIEJÓW UCZELNI

Historia zapisana  
w obrazach

WERNISAŻ WYSTAWY „DWORY POLSKIE W AKWARELI MACIEJA RYDLA.  

NA RATUNEK GINĄCEGO DZIEDZICTWA NARODOWEGO”

W Bibliotece Głównej Uniwersytetu Gdańskiego od 5 lutego do 9 marca 
2022 roku mogliśmy oglądać wystawę „Dwory polskie w akwareli Macieja Rydla. 

Na ratunek ginącego dziedzictwa narodowego”. Zgromadzono na niej ponad 
60 prac autora, a także szereg innych materiałów (książek, dokumentów oraz 

albumów) zebranych przez dr. Rydla w czasie pracy nad wystawą

Fot. Agnieszka Bień

utrwalali wygląd dworów i pała-
ców techniką akwareli. Jak pod-
kreślił, wybór artystów był subiek-
tywny – prowadzący przedstawił 
twórczość tych malarzy, którzy 
stanowią dla niego źródło inspi-
racji do tworzenia własnych prac. 
Wystąpienie malarza zostało na-
grodzone oklaskami. 

Otwarciu wystawy towarzyszyło 
wystąpienie prorektora ds. studen-

tów i jakości kształcenia, dr. hab. 
Arnolda Kłonczyńskiego, prof. UG. 
Prorektor podziękował dr. Rydlowi 
za pracę na rzecz Uniwersytetu 
Gdańskiego, gdy był on zatrud-
niony na stanowisku nauczyciela 
akademickiego na Wydziale Eko-
nomicznym, oraz pogratulował 
pasji dokumentalisty wyrażonej 
w postaci zbioru zaprezentowane-
go na wystawie. Autor podziękował 

Uroczyste otwarcie wystawy od-
było się 4 lutego 2022 roku. Zgro-
madzeni w auli Biblioteki Głównej 
UG mieli możliwość wysłuchania 
wykładu dr. Macieja Rydla pt. „Ma-
larze polscy utrwalający wizeru-
nek dworów i pałaców”. W jego 
trakcie dr Rydel zaprezentował 
sylwetki głównych polskich ma-
larzy, żyjących od początku XIX 
wieku do chwili obecnej, którzy 

Zapomniany maj
STRAJK TRÓJMIEJSKIEJ MŁODZIEŻY Z 1946 ROKU 

wstrzymania przebiegu uroczysto-
ści, funkcjonariusze użyli broni. Do 
największych starć doszło w Kra-
kowie, gdzie do pacyfikacji mani-
festującej młodzieży użyto broni 
pancernej. Według szacunków, 
łącznie w zamieszkach w całym 
kraju zginęło od kilku do kilkunastu 
młodych ludzi1. 

Brutalne potraktowanie uczest-
ników obchodów święta Konsty-
tucji 3 maja spotkało się z reakcją 
społeczeństwa. Jako pierwsi strajki 
solidarnościowe rozpoczęli studen-
ci krakowskich uczelni, następnie 
objęły one także akademie i szkoły 
w innych regionach kraju. W dniu 
3 maja w Gdańsku nie doszło do 
manifestacji, bowiem studenci, 
z których większość stanowiły oso-
by pochodzące z innych miejsco-
wości, przebywali wówczas w swo- 
ich domach rodzinnych w związ-
ku z przerwą wielkanocną. Wieści 
o organizowanych w południowej 
Polsce strajkach dotarły do Trój-
miasta wraz z powracającą z ferii 
młodzieżą. Strajk solidarnościowy 
rozpoczął się 16 maja na Politech-
nice Gdańskiej, jednak wkrótce 
włączyła się do niego młodzież 
z pozostałych trójmiejskich uczel-
ni, w tym z Wyższej Szkoły Handlu 

Morskiego (późniejszej Wyższej 
Szkoły Ekonomicznej – jednej 
z  poprzedniczek UG). Do star-
szych kolegów dołączyli także 
uczniowie szkół średnich, a nawet 
powszechnych. Wielu z uczest-
ników protestów zostało relego-
wanych z placówek oświatowych. 
Opór młodych ludzi próbowano 
złamać także poprzez aresztowa-
nia czy groźby wyrzucenia z pracy 
członków rodziny. Strajk zakoń-
czono po tygodniu. Natomiast 
kolejne oficjalne uroczystości 
związane z  uchwaleniem Kon-
stytucji 3 maja odbyły się dopiero 
po roku 1989.

Tradycję strajku w dniu trzecie-
go maja, zapoczątkowaną w 1946 
roku, trójmiejscy studenci konty-
nuowali przez cały okres Polski  
Ludowej. W  ten sposób swój 
sprzeciw wobec władzy manife-
stowali m.in. w roku 1956, 1968, 
a także w 1981 oraz 1988 – już na 
Uniwersytecie Gdańskim. 

Anna Siekierska
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W maju 1946 roku młodzież wy-
stąpiła przeciw władzy komuni-
stycznej. W całej Polsce organizo-
wano pochody, wiece i strajki. Nie 
ominęły one również Gdańska. 
Organizowane przez młodych 
ludzi wystąpienia były wyrazem 
sprzeciwu wobec degradacji 
przez komunistów święta pań-
stwowego Konstytucji 3 maja. 

Dzień trzeciego maja ustano-
wiono świętem państwowym 
w okresie II Rzeczypospolitej dla 
uczczenia pamięci o uchwaleniu 
konstytucji z 1791 roku. Jednak 
w nowej rzeczywistości społecz-
no-politycznej tzw. Polski Lu-
dowej celebracja ustanowienia 
Konstytucji 3 maja nie była zgod-
na z polityką rządzących, którzy 
obawiali się, że odciągnie ona 
uwagę społeczeństwa od Święta 
Pracy przypadającego pierwsze-
go maja. W 1945 roku obchody 
trzeciomajowe odbyły się bez 
większych przeszkód. Ważniej-
sze wówczas były inne bieżące 
sprawy związane z wdrażaniem 
władzy w państwie, a dodatko-
wo w okresie tym rządzący nie 
chcieli wywołać niezadowolenia 
wśród społeczeństwa. Jednak już 
w kolejnym roku możliwości świę-
towania ograniczone zostały jedy-
nie do zamkniętych uroczystości, 
co ogłoszono dopiero na dzień 
przed przypadającym świętem. 
Zakaz ten nie powstrzymał jednak 
ludności, a zwłaszcza młodzieży, 
przed wzięciem udziału w zapla-
nowanych już obchodach.

Władza państwowa do wyeg-
zekwowania wprowadzonego 
zakazu wykorzystała żołnierzy 
oraz funkcjonariuszy Milicji Oby-
watelskiej i Urzędu Bezpieczeń-
stwa. W kilku przypadkach, w celu 
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